
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

segunda-feira, 20 de janeiro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01165 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9767BE5EE325AB9D7F3FE404A8C885A



segunda-feira, 20 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO CME N° 001/2020.

• CALENDÁRIO ESCOLAR LETIVO – 2020.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9767BE5EE325AB9D7F3FE404A8C885A



segunda-feira, 20 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Resolução

         
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

Resolução CME N° 001/2020 
De 20 de janeiro de 2020 

 
 
Aprova o Calendário Escolar 2020 da Rede 
Municipal de Ensino de Bonito/BA. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o disposto nos Artigos 11, inciso III; Artigo 12, incisos III e V; Artigo 23, § 
2º; Artigo 24 e Artigo 31 da Lei 9394/96, considerando ainda a seção I, capítulo I, do 
Título I do seu Regimento Interno, que dispõe sobre as suas competências, acolhida 
pelo Conselho Pleno em Sessão de 17 de janeiro de 2020,   

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprova o Calendário Escolar 2020 da Rede Municipal de Ensino de 
Bonito/BA, após ampla discussão e acordos. 

Art. 2º. Cabe à Secretaria Municipal de Educação acompanhar a efetivação do 
referido calendário, atentando para o período final de recuperação, onde os exames 
precisam ocorrer paralelamente às revisões dos componentes curriculares para que 
se cumpra os 200 dias letivos obrigatórios.  

Art. 3º. O Calendário Escolar 2020 da Rede Municipal de Ensino segue anexado a 
esta resolução para conhecimento da comunidade escolar. 

Art. 4º. A presente Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
  
 

 
ADENIR CARVALHO RODRIGUES 

Presidente do CME 
Decreto N.º 036/2019 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E24F177619CAA89E58EA92C7BA5DF6

segunda-feira, 20 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 20 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Outros

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO                             

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                     BONITO - BAHIA 

   

 
33C A L E N D Á R I O    2 0 2 0 

 

 
 

    JANEIRO/ 01     

D  S  T  Q  Q  S  S 

      01  02  03  04 

05  06  07  08  09  10  11 

12  13  14  15  16  17  18 

19  20  21  22  23  24  25 

26  27  28  29  30  31   

01‐ Confraternização Universal 

 

 

  FEVEREIRO/ 02   

D  S  T  Q  Q  S  S 

            01 

02  03  04  05  06  07  08 

09  10  11  12  13  14  15 

16  17 18 19 20 21 22

23 
 

24 25 26 27 28 29

03 DIAS LETIVOS 
25 – Carnaval 

17 a 21 – Jornada Pedagógica 

 

  MARÇO/ 03 

D  S  T  Q  Q  S  S 

01  02  03  04  05  06  07 

08  09  10  11  12  13  14 

15  16  17  18  19  20  21 

22  23  24  25  26  27  28 

29  30  31         

23 DIAS LETIVOS 
21 – Celebração do Dia Mundial da Água 

 

    ABRIL / 04   

D  S  T  Q  Q  S  S 

      01  02  03  04 

05  06  07  08  09  10  11 

12  13  14  15  16  17  18 

19  20  21  22  23  24  25 

26  27  28  29  30     

20 DIAS LETIVOS                                                       
09 e 10 – Paixão de Cristo 

18 – Feira Literária 
21 – Tiradentes 

 
 

 

    MAIO/ 05     

D  S  T  Q  Q  S  S 

          01  02 

03  04 05 06 07 08 09

10  11 12 13 14 15 16

17  18 19 20 21 22 23

24  25  26  27  28  29  30 

31             

21 DIAS LETIVOS 
01‐ Dia do Trabalho 
10 ‐ Dia das Mães 

30 – Encerramento da Unidade 

 

 

    JUNHO/ 06   

D  S  T  Q  Q  S  S 

  01  02  03  04  05  06 

07  08  09  10 11 12 13

14  15  16  17 18 19 20

21  22  23  24 25 26 27

28  29  30         

14 DIAS LETIVOS 
11 – Corpus Christi 

13 – Aniversário de Bonito 
24 – São João 

30 – II Jornada Pedagógica 

 

    JULHO/ 07     

D  S  T  Q  Q  S  S 

      01  02  03  04 

05  06  07  08  09  10  11 

12  13  14  15  16  17  18 

19  20  21  22  23  24  25 

26  27  28  29  30  31   

21 DIAS LETIVOS 
01 – II Jornada Pedagógica 

 02 – Independência da Bahia 
25 – Jogos Estudantis (Escolar) 

 

 

    AGOSTO/ 08     

D  S  T  Q  Q  S  S 

            01 

02  03 04 05 06 07 08

09  10 11 12 13 14 15

16  17 18 19 20 21 22

23    24 25 26 27 28 29

30  31           

22 DIAS LETIVOS 
09 – Dia dos Pais 

11 – Dia dos Estudantes – 
29 ‐ Jogos Estudantis (Municipal) 

 

    SETEMBRO/ 09     

D  S  T  Q  Q  S  S 

    01  02  03  04  05 

06  07  08  09 10 11 12

13  14  15  16 17 18 19

20  21  22  23 24 25 26

27  28  29  30

22 DIAS LETIVOS  
07 – Independência do Brasil 
12 – Encerramento da Unidade 

 

 

  OUTUBRO/ 10   

D  S  T  Q  Q  S  S 

        01  02  03 

04  05  06  07  08  09  10 

11  12  13  14  15  16  17 

18  19  20  21  22  23  24 

25  26  27  28  29  30  31 

18 DIAS LETIVOS 
12‐ N. Srª Aparecida/ Dia das Crianças 

15‐ Dia do Professor 
24 – Sábado Letivo 

28 – Dia do Funcionário Público 
29‐ N. Srª do Perpétuo Socorro 

 

 

 

    NOVEMBRO/ 11     

D  S  T  Q  Q  S  S 

01  02  03  04  05  06  07 

08  09  10  11  12  13  14 

15  16 17 18 19 20 21

22  23 24 25 26 27 28

29  30

21 DIAS LETIVOS 
02‐ Finados 

15‐ Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

21 – Dia Cultural de Celebração à Consciência Negra 
 
 

 

    DEZEMBRO/ 12     

D  S  T  Q  Q  S  S 

    01  02  03  04  05 

06  07  08  09  10  11  12 

13  14  15  16  17  18  19 

20  21  22  23  24  25  26 

27  28  29  30  31     

15 DIAS LETIVOS 
05‐ Encerramento da Unidade 

De 07 a 18 – Período de Recuperação Final 
21 a 23 – Avaliação Final 

24  – Conselho Certificativo 
25 – Natal 

24 – Publicação de Resultados 

 
 

 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9767BE5EE325AB9D7F3FE404A8C885A



segunda-feira, 20 de janeiro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO                             

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                     BONITO - BAHIA 

   

 
CALENDÁRIO ESCOLAR LETIVO – 2020 

ATIVIDADES PERÍODO 
1ª Jornada Pedagógica 17 a 21 de Fevereiro
Início do ano letivo 26 de Fevereiro
Recesso Final do Semestre 20 de Junho a 05 de Julho
2ª Jornada Pedagógica 30/06 a 1º de Julho
Término do período letivo 18 de Dezembro
Período de recuperação final 07 a 18 de Dezembro
Avaliação Final 21 a 23 de Dezembro 
Avaliação Certificativa 24 de Dezembro
Período letivo completo De 26 de Fevereiro a 18 de Dezembro

DIAS LETIVOS 
MESES PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS SÁBADOS LETIVOS 

FEVEREIRO 26 a 28 03 -- 

MARÇO 02 a 31 23 21 – Dia Mundial da Água
ABRIL 01 a 30 20 18 – Feira Literária
MAIO 04 a 30 21 30 – Projetos da Unidade
JUNHO 01 a 19 14 --
JULHO 06 a 31 21 25 – Jogos Estudantis (Escolar)
AGOSTO 03 a 31 22 29 – Jogos Estudantis (Municipal) 
SETEMBRO 01 a 30 22 12 – Projetos da Unidade
OUTUBRO 01 a 30 18 --
NOVEMBRO 03 a 30 21 21 – Dia Cultural à Consciência Negra
DEZEMBRO 01 a 18 15 05 – Projetos da Unidade
TOTAL - 200 -- 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 
UNIDADE PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS SEMINÁRIO AVALIATIVO 

I 26 de Fevereiro a 30 de Maio 67 03 de Junho
II 01 de Junho a 12 de Setembro 66 16 de Setembro
III 14 de Setembro a 05 de Dezembro 58 30 de Dezembro

PERÍDO DE RECUPERAÇÃO FINAL 07 a 18 de Dezembro 10 --
TOTAL DE DIAS LETIVOS De 26 de Fevereiro a 18 de Dezembro 200 -- 

 
COMEMORAÇÕES/ FERIADOS 

MESES DATAS COMEMORATIVAS / FERIADOS 
JANEIRO 01 – Confraternização Universal  

FEVEREIRO 25 – Carnaval  

MARÇO 08 – Dia Internacional da Mulher                        22 – Dia Mundial da Água              

ABRIL 12 – Páscoa                                                              21 – Tiradentes 

MAIO 01 – Dia do Trabalho                                              10 – Dia das Mães                                     

JUNHO 05 – Meio Ambiente                11 – Corpus Chiristi                    13 ‐ Aniversário de Bonito                  24 – São João        

JULHO 02 – Independência da Bahia

AGOSTO 09 – Dia dos Pais                                                    11 – Dia do Estudante                   

SETEMBRO 07 – Independência do Brasil 

OUTUBRO 12 ‐ Nossa Srª. Aparecida/Dia das Crianças              15‐ Dia do Professor 
28 – Funcionário  Público                                             29 ‐ Nossa Srª do Perpétuo Socorro   

NOVEMBRO 02 ‐ Finados                                   15 ‐ Proclamação da República                 20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

DEZEMBRO 25 – Natal 

DIMENSÃO INTRA‐ESCOLAR 

UNIDADE AVALIAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CONSELHO DE CLASSE REUNIÃO DE PAIS 

I 15 de Abril Entre 04 e 08 de Maio 12 de Maio
II 29 de Julho Entre 17 e 21 de Agosto 25 de Agosto
III 21 de Outubro Entre 09 e 13 de Novembro 17 de Novembro

P de Apoio Pedagógico Final -- -- 02 de Dezembro
Avaliação Certificativa -- 24 de Dezembro 24 de Dezembro (Publicação de Resultados)

ETAPA FORMATIVA 
JANEIRO FEVEREIRO – 17 a 21 de fevereiro MARÇO 
ABRIL – 29 – Pausa Avaliativa MAIO – 04 a 08 – Conselho de Classe Preventivo JUNHO – 30/06 e 1º 07 – Jornada Pedagógica 

JULHO – 30/06 e 1º 07 – Jornada Pedagógica 
              – 10 – Pausa Avaliativa/ Propositiva 

AGOSTO– 17 a 21 – Conselho de Classe Preventivo SETEMBRO - 29 – Pausa Avaliativa/ Propositiva 

OUTUBRO NOVEMBRO – 09 a 13 – Conselho de Classe Preventivo     DEZEMBRO – 28 e 29 – Conselho Certificativo           
 SUGESTÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS  

JANEIRO --  FEVEREIRO --  MARÇO –       08 - Dia Internacional da Mulher 
                        22 – Dia Mundial da Água

ABRIL – Feira Literária MAIO – 12 - Dia das Mães 
       30 – Encerramento da Unidade (Apresentação de Projetos)

JUNHO –         05 – Evento sobre o Meio Ambiente 
                      12 e 19 – Festejos Juninos

JULHO – 25 – Jogos Estudantis (Etapa 
Escolar) 

AGOSTO 09 – Dia dos Pais  
                  11 - Dia do Estudante 
                  29 – Jogos Estudantis (Etapa Municipal)

SETEMBRO – 07 – Desfile Cívico 
12 - Encerramento da Unidade (Apresentação de Projetos)  

OUTUBRO –12 - Dia das Crianças 
                       15 - Dia do Professor 

NOVEMBRO – 21 – Dia Cultural de Celebração à Consciência 
Negra 

DEZEMBRO –     05 – Encerramento da Unidade (Apresentação 
de Projetos)   

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9767BE5EE325AB9D7F3FE404A8C885A


		2020-01-20T16:25:00-0300




